

证券代码：002045

证券简称：国光电器

公告编号：2018-68

国光电器股份有限公司 2018 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周海昌、主管会计工作负责人何伟成及会计机构负责人(会计主管人员)郑崖民声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,205,772,585.00	4,164,807,861.00	24.99%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,813,497,132.00	1,439,163,854.00	26.01%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,261,897,664.00	10.46%	2,930,824,914.00	15.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-75,657,125.00	-225.21%	-61,908,436.00	-165.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-96,324,367.00	-420.61%	-91,443,690.00	-275.11%
经营活动产生的现金流量净额（元）	154,552,363.00	增加 2.54 亿元	79,416,493.00	28.52%
基本每股收益（元/股）	-0.18	-220.00%	-0.15	-165.22%
稀释每股收益（元/股）	-0.18	-220.00%	-0.15	-165.22%
加权平均净资产收益率	-5.39%	下降 9.75 个百分点	-4.44%	下降 11.34 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,006,348.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	17,194,664.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,579,640.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,525,040.00	处置可供出售金融资产取得的投资收益。
处置长期股权投资取得的投资收益	9,130,427.00	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,754,088.00	
减：所得税影响额	5,330,740.00	
少数股东权益影响额（税后）	311,517.00	
合计	29,535,254.00	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
外汇衍生品交易	-73,029,021.00	本公司是以出口为主的企业，以外币结算的海外销售占公司销售收入的 80% 以上，为规避主营业务中所产生的汇率波动风险，管理层根据汇率变化有计划地进行外汇衍生品交易业务。因此，本公司没有将外汇衍生品交易业务所产生的损益作为非经常性损益项目处理。外汇衍生品交易于本报告期（2018 年 1 至 9 月）产生的投资损失为 13,782,671 元，公允价值变动损失为 59,246,350 元。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	36,482	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广西国光投资发展有限公司	境内非国有法人	19.47%	91,212,685	0	质押	44,000,000
北京泛信壹号股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.84%	17,970,401	17,970,401		
陈秀玲	境内自然人	3.28%	15,362,100	0		
智度集团有限公司—苏州工业园区惠真股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.93%	13,742,071	13,742,071		
拉萨经济技术开发区智恒咨询有	境内非国有法人	2.26%	10,570,824	10,570,824		

限公司						
财通基金—浦发银行—海际证券有限责任公司	境内非国有法人	1.92%	8,985,201	8,985,201		
蒋飞剑	境内自然人	1.71%	8,002,795	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.05%	4,919,441	0		
熊玲瑶	境内自然人	0.63%	2,944,984	0		
北方国际信托股份有限公司—北方信托荣盛一号证券投资集合资金信托计划	境内非国有法人	0.63%	2,933,700	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
广西国光投资发展有限公司	91,212,685	人民币普通股	91,212,685			
陈秀玲	15,362,100	人民币普通股	15,362,100			
蒋飞剑	8,002,795	人民币普通股	8,002,795			
香港中央结算有限公司	4,919,441	人民币普通股	4,919,441			
熊玲瑶	2,944,984	人民币普通股	2,944,984			
北方国际信托股份有限公司—北方信托荣盛一号证券投资集合资金信托计划	2,933,700	人民币普通股	2,933,700			
四川德胜集团钒钛有限公司	2,653,800	人民币普通股	2,653,800			
邹黎明	2,554,800	人民币普通股	2,554,800			
广州国光实业有限公司	2,357,922	人民币普通股	2,357,922			
郑永明	2,099,300	人民币普通股	2,099,300			
上述股东关联关系或一致行动的说明	北京泛信壹号股权投资中心（有限合伙）、智度集团有限公司—苏州工业园区惠真股权投资中心（有限合伙）、拉萨经济技术开发区智恒咨询有限公司是一致行动人。未知上述其他股东除公司控股股东广西国光投资发展有限公司之外的其余股东是否存在关联关系或一致行动。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 合并资产负债表项目变动超过 30%的情况及原因:

- 1、货币资金比期初增加 289%，主要是年初至报告期末经营活动产生的净现金流增加以及募集资金增加。
- 2、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产比期初减少 100%，主要是尚未到期的外汇衍生产品公允价值下降。
- 3、预付款项比期初增加 196%，主要是年初至报告期末预付供应商材料款增加。
- 4、其他应收款比期初增加 58%，主要是年初至报告期末转让部分生产设备且尚未收到款项所致。
- 5、一年内到期的非流动资产比期初增加 76%，主要是一年内到期的梧州恒声部分业务处置款增加。
- 6、其他流动资产比期初增加 18749%，主要是年初至报告期末暂时闲置的募集资金购买短期人民币结构理财本金增加。
- 7、长期应收款比期初减少 44%，主要是于一年内到期的梧州恒声部分业务处置款重分类至一年内到期的非流动资产科目列示。
- 8、长期股权投资比期初增加 43%，主要是年初至报告期末对参股公司广州锂宝增资。
- 9、递延所得税资产比期初增加 55%，主要是年初至报告期末公司经营亏损所致。
- 10、其他非流动资产比期初增加 33%，主要是年初至报告期末花都产业园项目建设期投入增加而使得相应的待抵扣增值税进项税额增加。
- 11、短期借款比期初增加 152%，主要是年初至报告期末公司营运资金需求增加，银行借款增加。
- 12、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债比期初增加 3434%，主要是尚未到期的外汇衍生产品公允价值下降。
- 13、预收款项比期初增加 91%，主要是年初至报告期末预收客户货款增加。
- 14、应付职工薪酬比期初减少 31%，主要是年初至报告期末支付上年预提的年终奖。
- 15、应交税费比期初增加 50%，主要是期末应交未交的增值税增加。
- 16、一年内到期的非流动负债比期初增加 342%，主要是一年内到期的长期借款增加。
- 17、递延所得税负债比期初增加 92%，主要是期末花都产业园项目占用银行利息支出资本化增加。

(二) 年初至本报告期合并利润表项目变动超过 30%的情况及原因:

- 1、财务费用同比增加 194%，主要是随着银行借款增加利息支出相应增加以及受汇率波动的影响汇兑损失增加。
- 2、资产减值损失同比增加 155%，主要是年初至报告期末公司某客户的订单发生重大变化，公司对相应订单的产品计提资产减值准备。
- 3、其他收益同比减少 34%，主要是年初至报告期末计入损益的政府补助减少。
- 4、投资收益同比减少 2,752 万元，主要是上年同期控股子公司广州锂宝因增资扩股其股权被稀释而使其由控股子公司转为参股公司时其资产评估增值产生投资收益。
- 5、公允价值变动收益同比减少约 5,925 万元，主要是期末尚未到期的外汇衍生产品公允价值下降。
- 6、资产处置损益同比增加 317 万元，主要是年初至报告期末转让部分生产设备。
- 7、营业外收入同比增加 1362%，主要是年初至报告期末收到政府拆迁补偿款。
- 8、所得税费用同比减少 267%，主要是年初至报告期末公司产生经营亏损，上年同期盈利。

（三）年初至本报告期合并现金流量表项目变动超过 30%的情况及原因：

- 1、销售商品、提供劳务收到的现金同比增加 34%，主要是年初至报告期末销售同比增加。
- 2、收到的税费返还同比增加 46%，主要是年初至报告期末收到的出口退税款同比增加。
- 3、购买商品、接受劳务支付的现金同比增加 33%，主要是随着年初至报告期末销售的同比增加相应的采购同比增加。
- 4、支付给职工以及为职工支付的的现金同比增加 48%，主要随着公司销售规模的扩大年初至报告期末支付的生产员工成本增加。
- 5、支付的各项税费同比增加 31%，主要是随着公司销售规模的扩大年初至报告期末支付的增值税同比增加。
- 6、收回投资收到的现金同比增加 66%，主要是年初至报告期末收回的短期人民币结构理财本金同比增加。
- 7、取得投资收益收到的现金同比增加 262%，主要是年初至报告期末收到的人民币结构理财收益同比增加。
- 8、处置子公司及其他单位收到的现金净额同比增加 50%，主要是年初至报告期末收到的股权转让款同比增加。
- 9、收到其他与投资活动有关的现金同比增减少 100%，主要是去年同期外汇衍生品收益，年初至报告期末为亏损。
- 10、投资支付的现金同比增加 31%，主要是年初至报告期末支付的股权投资款同比增加。
- 11、支付其他与投资活动有关的现金同比增加 142%，主要是年初至报告期末支付的短期人民币结构理财本金同比增加。
- 12、吸收筹资收到的现金同比增加约 4.67 亿元，主要是年初至报告期末非公开发行股票成功收到募集资金

金款项。

13、取得借款收到的现金同比增加 50%，主要是年初至报告期末取得银行借款同比增加。

14、偿还债务支付的现金支付的现金同比增加 44%，主要是年初至报告期末偿还到期的银行借款同比增加。

15、分配股利、利润或偿付利息支付的现金同比增加 79%，主要是年初至报告期末支付的银行借款利息同比增加。

16、支付其他与筹资活动有关的现金同比增加 534%，主要是年初至报告期末支付的借款保证金同比增加。

17、汇率变动对现金及现金等价物的影响同比增加 708 万元，主要是年初至报告期末受人民币兑美元贬值的影响产生汇兑收益，而去年同期为汇兑损失。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1. 公司涉及仲裁事项

公司收到国际争端解决中心（The International Centre for Dispute Resolution，以下简称“ICDR”）送达的仲裁案件编号为 01-18-0003-3722 号的相关文件，亚马逊公司向 ICDR 提起本次仲裁。详见公司 2018 年 9 月 20 日披露的《关于公司涉及仲裁事项的公告》（公告编号：2018-53）。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：业绩亏损

2018 年度净利润（万元）	-17,048.16	至	-13,124.79
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	13,077.90		
业绩变动的的原因说明	<p>预计 2018 年营业收入同比基本持平，业绩亏损的主要原因：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、2018 年公司根据客户报价汇率锁定了大量远期外汇合约，预计 2018 年度人民币兑美元汇率大幅波动，将产生较大的汇兑损失。此外上半年银行人民币贷款额度紧缩，为满足公司经营资金需求新增了外币借款，外币资产负债负差较大，人民币兑美元大幅贬值导致汇兑损失进一步增加。 2、2018 年部分电子原材料价格上涨使得公司营业成本增加。 3、预计 2018 年借款规模将大幅增长，财务费用相应增加。 4、某客户订单发生变化，公司对该订单对应的部分产品计提减值准备。 5、产品结构变化，毛利率下降，毛利额减少。 		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
金融衍生工具		-59,246,350.00				-13,782,671.00		自有资金
可供出售金融资产	3,873,696.00		-37,974.00	1,044,720,338.00	708,400,000.00	1,525,040.00	340,194,034.00	自有资金
合计	3,873,696.00	-59,246,350.00	-37,974.00	1,044,720,338.00	708,400,000.00	-12,257,631.00	340,194,034.00	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	24,830	18,610	0
银行理财产品	募集资金	15,000	15,000	0
合计		39,830	33,610	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 09 月 04 日	实地调研	机构	http://rs.p5w.net/c/002045.shtml

国光电器股份有限公司

董事长：周海昌

二〇一八年十月廿四日